MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
SECRETARIA DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO

Av. Francisco Mota, 572 – C. Postal 137 – Bairro Pres. Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8313 – E-mail:secpos@ufersa.edu.br
 1

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2024 DO COLEGIADO DO 2
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FITOTECNIA DA UNIVERSIDADE 3
FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 4

Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 5
15 horas, através de videoconferência (Google Meet), reuniu-se o Colegiado do 6
Programa de Pós-Graduação em Fitotecnia da Universidade Federal Rural do 7
Semi-Árido (PPGFITO/UFERSA), para deliberar sobre a pauta da 1ª Reunião 8
Ordinária de dois mil e vinte e quatro. Estavam presentes os docentes Aurélio 9
Paes Barros Júnior, Ioná Santos Araújo Holanda, Leilson Costa Grangeiro, 10
Vander Mendonça e a representante discente Ester dos Santos Coelho. A 11
reunião foi presidida pelo professor Aurélio Paes Barros Júnior, coordenador 12
do PPGFITO, com a discussão da pauta descrita a seguir: ponto 1: Deliberação 13
sobre a ata da 12ª reunião ordinária de 2023; ponto 2: Aprovação do resultado 14
final do edital do processo seletivo 2024.1 para discentes com vínculo 15
profissional do Programa de Pós-Graduação em Fitotecnia; ponto 3: Distribuição 16
orçamentária do PAPG (PROAPINHO) de 2024 do Programa de Pós-Graduação 17
em Fitotecnia; ponto 4: Outras ocorrências. Após a apresentação dos pontos de 18
pauta, foi feita a votação e a pauta foi aprovada. Iniciou-se a discussão do ponto 19
1: Deliberação sobre a ata da 1ª reunião ordinária de 2024. Não havendo 20
discussão, a ata foi posta em votação e aprovada. Ponto 2: Aprovação do 21
resultado final do edital do processo seletivo 2024.1 para discentes com 22
vínculo profissional do Programa de Pós-Graduação em Fitotecnia: Aurélio 23
com o arquivo em tela para que todos os presentes visualizassem, leu e detalhou 24
o resultado do processo seletivo, listando os nomes dos aprovados e áreas para 25
as quais foram aprovados. Após a leitura, Aurélio relatou que houve consulta 26
dos candidatos suplentes Valéria Maria Pedroso de Moraes e Francisco 27
Inacio Marrocos Júnior, através do email, sobre a possibilidade de convocação 28
deles para serem orientados por Daniel Valadão Silva e Aurélio Paes Barros 29
Júnior respectivamente. Após isso, as convocações dos suplentes citados foram 30
postas em votação do colegiado e foram aprovadas por todos os presentes. Sem 31
mais discussões, o resultado do edital foi posto em votação e foi aprovado por 32
unanimidade. Ponto 3: Distribuição orçamentária do PAPG (PROAPINHO) de 33
2024 do Programa de Pós-Graduação em Fitotecnia: O coordenador Aurélio 34
informou que recebeu um email com as informações sobre o orçamento do 35
PAPG (PROAPINHO) de 2024 e que nele constava o mesmo valor que foi 36
disponibilizado no ano anterior (2023) apesar do corte de receitas das 37

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
SECRETARIA DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO

Av. Francisco Mota, 572 – C. Postal 137 – Bairro Pres. Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8313 – E-mail:secpos@ufersa.edu.br
universidades para 2024. Após isso, Aurélio informou que em 2024 foi preciso 38
remanejar os recursos de forma diferente por conta da alta demanda de 39
transportes que vêm acontecendo e que foi necessária a ajuda de orçamento da 40
PROPPG no final do ano de 2023 para atender às viagens do PPGFITO. Dessa 41
forma, o coordenador informou que o orçamento de 2024 ficou distribuído da 42
seguinte forma: R$20.000,00 para a mobilidade internacional dos estudantes e 43
R$43.250,00 para solicitações de transportes. Além disso, Aurélio deixou claro 44
que essa distribuição do orçamento ainda pode ser modificada pelo novo 45
coordenador/colegiado caso assim decidam. Após isso, a distribuição 46
orçamentária foi posta em votação e aprovada pelos presentes. Outras 47
ocorrências: Aurélio lembrou a todos que a eleição para o novo colegiado 48
ocorrerá na segunda-feira 29 de janeiro e que cada professor permanente do 49
PPGFITO poderá votar em 7 candidatos e que haverá também a eleição para os 50
representantes discentes do colegiado. Sem mais ocorrências, a reunião foi 51
encerrada. E eu, Leonardo Wagner de Sousa Menezes, lavrei a presente que, 52
depois de lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes na 53
reunião. Mossoró/RN, vinte e quatro de janeiro de dois mil e vinte e quatro. 54
////////////////////////////////////////////////////////////////// 55
 56
 57
 58
 59
 60
 61
 62
Aurélio Paes Barros Júnior   ______________________________________ 63
 64

Ioná Santos Araújo Holanda _______________________________________ 65

Leilson Costa Grangeiro ________________________________________ 66

Vander Mendonça ___________________________________________ 67

Ester dos Santos Coelho _____________________________________ 68

Leonardo Wagner de Sousa Menezes ________________________________ 69

 70

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA DE COLEGIADO DE CURSO Nº 01/2024 - PGFITO (11.01.00.11.11.02)
(Nº do Documento: 2)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 01/03/2024 13:59 )
AURELIO PAES BARROS JUNIOR

PROFESSOR 3 GRAU

DCAF (11.01.00.11.03)

Matrícula: ###704#1

 (Assinado digitalmente em 04/03/2024 10:44 )
IONÁ SANTOS ARAÚJO HOLANDA

PROFESSOR 3 GRAU

DCAF (11.01.00.11.03)

Matrícula: ###690#8

 (Assinado digitalmente em 30/07/2024 15:15 )
LEILSON COSTA GRANGEIRO

PROFESSOR 3 GRAU

DCAF (11.01.00.11.03)

Matrícula: ###451#1

 (Assinado digitalmente em 08/03/2024 10:40 )
LEONARDO WAGNER DE SOUSA MENEZES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DPG (11.01.03.01)

Matrícula: ###074#7

 (Assinado digitalmente em 04/03/2024 07:42 )
VANDER MENDONCA

PROFESSOR 3 GRAU

DCAF (11.01.00.11.03)

Matrícula: ###479#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufersa.edu.br/documentos/ 2 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO DE CURSO 01/03/2024 1c3e18e00a

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

		2024-08-21T15:22:36-0300